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Takk til alle som knertet mink i 2009 og til alle som var med på sjøfugltellinger og ringmerking. Takk til 

naturforvalter Peder Christiansen som også i år viste positiv interesse for mink- og sjøfuglprosjektet og støttet 

opp om det økonomisk. Forkortelser benyttet for observatører som har gitt flest bidrag til rapporten: OKB: Oskar 

K. Bjørnstad, KSK: Kjell-Sigve Kvalavåg, AKV: Arnt Kvinnesland, TOV: Thom Ole Vedø. 

 

Forsidebildet: 

Bildet viser ei av makrellternene som hekket vellykket på Flataskjer, Salvøy. Ringen på venstrefoten ble avlest 

10.8.2009 da bildet ble tatt: Stavanger Museum 7470220. Terna ble merket som dununge i kolonien i 

Tjøsvollsvatnet 6.7.2006. En unge merket samtidig (Stav. Mus. 7470216), kanskje kullsøsken med den på bildet, 

ble kontrollert på Seal Sands i England 11.8 2008. 

 

Rapporten er utarbeidet av Arnt Kvinnesland som også har tatt bildene (når annet ikke er nevnt). Ferdigstilt 

9.10.2009. 
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Innledning 
 

Årets rapport vektlegger som de foregående arbeidet for å trygge ternekoloniene, forstå 

dynamikken i disse og følge bestandsendringene. Siden utgangspunktet for prosjektet som 

startet i 2005 var nedgangen i sjøfuglkoloniene i den indre skjærgården, har jakten på 

årsakene til dette vært en prioritert oppgave hele tiden. En åpenbar grunn til problemene for 

sjøfuglene har vært det svært høye antallet mink i alle deler av kommunen. Bekjempelse av 

mink har derfor stått i fokus. Over 700 dyr måtte tas ut før det virkelig begynte å lysne for 

sjøfuglene. Et titalls ivrige jegere med topptrente hunder har gjort en kjempejobb med å 

renske opp. Ennå gjenstår det mye arbeid før det uønska og svartelista pelsdyret ikke lenger 

utgjør noen trussel for Karmøys sjø- og våtmarksfugler. 

 

Årets sesong har forsterket bildet av at predatorene nærmest står i kø ved ternekoloniene, 

klare til å overta etter minken. Karmøynaturen er i rask forandring ï den største 

naturendringen siden steinalderen skjer rett foran øynene på oss. Skogen som ekspanderer har 

både direkte og indirekte negative virkninger på sjøfuglbestandene. Ja, ikke bare på 

sjøfuglene, men på de fleste arter som har karakterisert det åpne skogløse karmøylandskapet i 

tusenvis av år. Når samtidig også livet i havet endrer seg, har sjøfuglene nok av utfordringer. 

Dersom nedfiskingen av viktige fiskeslag som sild og tobis fortsetter, nytter det lite hva vi 

gjør for å redde sjøfuglene fra andre trusler og problemer.  

 

Årets rapport følger stort sett samme mal som de fire foregående der relativt mye plass er viet 

påvirkningsfaktorer og gjennomgang av de enkelte ternekoloniene. Kolonier som kan studeres 

fra land uten å forstyrre fuglene, har hatt mange besøk i løpet av sesongen. Tett oppfølging er 

nødvendig for å forstå hvilke faktorer som fremmer, eventuelt ødelegger for hekkingen. Vi 

mener å ha oppsporet samtlige større ternekolonier i kommunen i 2009, og de aller fleste små 

(2-5 par). Hvordan det gikk med dem alle, kan du lese om i denne rapporten. 

 

Utenom ternekoloniene, er det foretatt opptellinger av antall hekkede sjøfugler i reservatene 

Urter og Jarstein. Ferkingstadøyane ble grundig taksert i fjor. Mange interessante 

observasjoner er dessuten gjort i ferskvannsreservatene Heiavatnet og Tjøsvollsvatnet samt i 

andre våtmarksområder. Vi anser det for avgjørende å kunne identifisere hvilke sjø- og 

våtmarksområder og hvilke arter som trenger spesiell oppfølging de nærmeste årene for at 

fuglemangfoldet skal bevares. 

 

Sist i årets rapport har vi tatt med en liste av tiltak som er nødvendige å gjennomføre dersom 

det resterende fuglemangfoldet i Karmøy ikke skal gå tapt. Det dreier seg ofte om små og 

billige tiltak som kan redde arter fra å forsvinne som hekkefugler. Og vi må gjenta fra i fjor: 

Det er ikke nok å jakte mink. Premien på rev må opp og det må innføres en premieordning på 

mår på Karmøy. Hvis ikke må vi ta farvel med Karmøys fugleliv slik vi har kjente det. Vi har 

mistet mange nok allerede. 

 

Intensjonen om å utarbeide en status for samtlige hekkefugler i Karmøy i 2010 står ved lag. 

Dersom naturforvalter og Karmøy kommune finner det nyttig, er målet etter endt sesong neste 

år å sammenstille en oversikt over hekkefuglene, de viktigste hekkebiotopene, og hva som må 

til for å snu en negativ tendens for fuglemangfoldet i kommunen. En del av dette arbeidet er 

påbegynt i år og vil bli fullført i 2010 dersom kommunen finner det forvaltningsmessig nyttig 

å gi støtte til videre feltarbeid og få en oppdatert oversikt over hekkefuglenes antall og 

utbredelse.  
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Naturforvalte ren var med på tellingene på 

Urter. 31.5.2009. Foto: O. K. Bjørnstad.  

Sammendrag 
 
Oppmuntrende og overraskende bra ble resultatet av årets hekkesesong for ternene. I overkant 

av 1000 par i prosjektområdet er ny rekord. Ny årsrekord ble det også for antall ringmerkte 

terneunger: 170 makrellterner og 298 rødnebbterner fikk Stavanger Museums ring om foten. 

Antall unger som kom på vingene ble blant de høyeste noensinne. En ny generasjon på rundt 

215 makrellterner og 363 rødnebbterner satte kursen mot sør i løpet av sensommeren. Tre 

hovedgrunner kan noteres som forklaring på den gode sesongen: overflod av mat gjennom hele 

ungetida, stabilt høytrykksvær i den mest kritiske fasen av hekketida ultimo juni, og få kolonier 

ble tatt av mink. 

 

Ikke bare ternene, men de fleste sjøfuglene lyktes godt. Sammen med ternene ser vi at 

hettemåke, ærfugl og siland er blant de artene som til nå har hatt mest nytte av 

minkbekjempelsen. Hekkebestanden av hettemåke har skutt i været de siste par åra og nådde 

nye høyder i 2009 med 4 kolonier, de største i Tjøsvollsvatnet og på Jegningen. Krykkja pleier å 

følge ternene i produktivitet, slik også i år. 33 par krykker fikk hele 55 unger på vingene rundt 

havnebassenget i Skudeneshavn. 

 

Den klareste taperen blant sjøfuglene i år ble havhesten. De to store koloniene på Urter og 

Ferkingstadøyane kollapset i juli og bare et titalls unger ble funnet under ringmerking i 

begynnelsen av august. Dårlig gikk det også for flertallet av vadefuglene som fikk uvanlig få 

unger på vingene. Vipa slet tyngst, fulgt av sandlo, tjeld, storspove og rødstilk. Hvorfor 

vadefuglene mislyktes, har nok flere forklaringer, men vi har ikke kunnet komme opp med noen 

sikre grunner for den lave ungeproduksjonen. 

 

Feltarbeidet 
Reirtelling og oppfølging av ternekoloniene ble i 

hovedsak gjennomført av Arnt Kvinnesland og 

Kjell -Sigve Kvalavåg. Skudenes-koloniene ble 

opptalt av Oskar K. Bjørnstad som også takserte 

Jarstein og Urter. I sistnevnte reservat var også 

naturforvalter Peder Christiansen og Dag Fjeldstad 

med. Ellers har Thom Ole Vedø bidratt med 

registreringer og ringmerking av sjøfugl utenfor 

Vest-Karmøy. Jarstein ble besøkt seks ganger fra 

13.4 til 9.8. Urter ble besøkt to ganger: 31.5 og 4.8. 

 

Et mål for arbeidet med ternekoloniene var å foreta 

tre besøk spredt gjennom hekketida. Dette ble 

oppnådd for de aller fleste av koloniene. Unntaket 

var et par småkolonier og enkeltpar hvor hekkingen kom i gang svært seint i sesongen eller 

hekkesteder som vi rett og slett ikke oppdaget tidsnok. En liten koloni (5-6 par makrellterne?) 

ble rapportert fra Gismarvik etter at ternene var ferdige der. Denne vil bli fulgt opp neste år. 

En større blandingskoloni på Veste, Haugesund (50-60 par?) ble ikke talt. Vi anser denne å 

ligge utenfor vårt prosjektområde som er Karmøy. Kun en av ternekoloniene som vi har med 

ligger utenfor kommunegrensa ï så vidt ï et skjær sør for Høvring som tilhører Bokn. For 

øvrig er det gjort en mengde registreringer av  fugler gjennom hekketida over hele Karmøy, i 

alle slags biotoper. Mye av dette materialet er lagt inn på artsobservasjoner.no/fugler 
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Minkjakta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kenneth Mardal og Kjell -Sigve Kvalavåg (t.h.) sammen med tre firbeinte mink-

eksperter i aksjon på en holme i Sørevågen, Bygnes 21.5.2009. 

 

Årets minkjakt har foregått med stort trykk på strekningen Salvøy-Kvalavåg og Torvastad-

Feøy. Mange mink er også tatt på fastlandssida i området Fosen-Selen-Høvring. Ellers er det 

levert inn mink fra Kopervik, Røyksund, Visnes, Falnes og Syre. Tabellen nedenfor viser 

totalt antall dyr innlevert for premiering i løpet av  hele prosjektperioden; for 2009 inntil 8.10. 

Flest mink er i år innlevert av Kjell-Sigve Kvalavåg (36), Øystein Sletten (36), Thorleif 

Thorsen (32) og Dag Lanton (25). Etter hvert som minkbestanden nå tynnes ut, blir det stadig 

mer tidkrevende å få tatt de gjenværende dyra. Premien på 150 kr per mink er derfor bare en 

òtrßstegevinstò, men likevel viktig, fordi den sier noe om at Karmßy ßnsker at denne jobben 

blir gjort. Vi vet det er tatt mink bl.a. på Fosen og Høvring som bare er kastet etterpå og som 

dermed ikke kommer med i oversikten her over skuddpremieutbetalinger. 

 

2005 2006 2007 2008 2009 Sum 

213 103 148 131 157 752 

 

Tabell 1. Minkfangsten 2005-09. Tallene angir antall mink innlevert for premiering. 

 

Som tabellen viser er det gjort en formidabel innsats mot minken også i 2009. En skulle 

forvente at tallet for felte dyr etter hvert begynte å falle. Men tvert imot ser vi en stigning. Det 

betyr neppe at minkbestanden er i vekst, men at økt innsats gir resultater. Selv om noen av 

minkene i 2009 trolig er tatt før årsskiftet, er likevel 157 mink siden forrige rapport et utrolig 

resultat. Vi satser på at jakttrykket blir opprettholdt også neste år ï og kommende år så lenge 

det nødvendig for at sjøfuglene skal få fred. 
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Februar 2009 var kaldere enn normalt. Alle vann frøs 

igjen slik som Tjøsvollsvatnet  hvor en hettemåke og en 

sangsvane har en stille siesta på isen. 7.2.2009.  

Svært mange av hettemåkeungene som kom til 

verden i Tjøsvollsvatnet i første halvdel av juni døde. 

En mulig forklaring er den langvarige perioden med 

kald nordvestlig vind som gjorde det vanskelig for 

foreldrene å finne mat på sjøen. 6.6.2009. 

Påvirkningsfaktorer 
 

Hva er det som bestemmer i hvilken grad sjø- og våtmarksfugler lykkes med 

ungeproduksjonen?  Noen år produserer de et stort antall avkom, andre år kommer bare et 

fåtall unger på vingene. Hva skyldes disse svingningene? Er det noe vi kan gjøre lokalt for å 

hindre bestandsnedganger? I så fall hvilke tiltak er mest effektivt? Dette er spørsmål vi 

forsøker å få klarhet i ved å gjennomgå de faktorene som vi mener har hatt størst innvirkning 

på ungeproduksjonen til våre sjø- og våtmarksfugler i 2009. 

 

Været 
 

Våren.  Etter en uvanlig kald og snørik 

februar til å være Karmøy, ble mars en grå, 

våt og mild måned. Snittemperaturen lå vel 

ei grad over normalen og nedbøren ble også 

noe over den siste 30-års perioden. 

Sjøtemperaturen lå lenge under normalen i 

Nordsjøen, men steg til noe over i løpet av 

mars. Første dagene med lufttemperatur 

over 10 grader i 2009 kom i begynnelsen av 

april, med 10.4 som den hittil varmeste med 

14 grader. Ny varmerekord 15.4 med 17 

grader. Ut måneden stort sett rolige 

vindforhold og mange sommerlige dager 

med temperaturer rundt 15 grader. Tørt. 

 

Fra 4.5 kjøligere vær og nedbør. Vestaværet fortsatte fram til 10.5 med regn og byger og 

perioder med stiv kuling og dagtemperatur på rundt 10 grader. Medio mai bød på varmere vær 

med sørlige vinder og en del sol. I slutten av mai fikk vi mange dager med regn og relativt 

kjølig vær, men de siste dagene av måneden bød på høytrykk og sommervær med rundt 20 

grader i maks temperatur. 

 

Sommeren. Dagene 1.-5.6 ble preget av 

konstant nordvest vind, oppi stiv kuling på 

dagtid. På Utsira hadde middelvinden 3.6en 

styrke på hele 15,5. Ellers disse dagene 

klarvær og 12-15 grader i dagtemperatur. 6.-

11.6 roligere vindforhold, men mye 

nordvestlig vind og kjølig. Natt til 7.6 var 

tempen nede i 6,4 grader på Utsira. Juni til 

nå nesten uten nedbør og mye sol. Ikke 

spesielt høye temperaturer. Nordvesten 

fortsetter utover i juni, med stiv kuling igjen  

til og med 16.6. Sol, tørt, kjølig. Kraftig 

regnvær natt til 18.6. Fortsatt kjølig, 

maks.14 grader 18.6. I ettertid kan en undres 

på om den langvarige nordvestlige 

pålandsvinden midt i eggleggingen for 

ternene ble årsak til det lave gjennomsnittet 
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Høststorm i juli. Uværet var et forvarsel om en våt ettersommer og høst 

preget av vestavær og lavtrykk i kø. Stavasanden 31.7.2009. 

for antall egg per reir. Det har vist seg gjentatte ganger at ternene sliter med å finne mat når 

nordvesten blir langvarig. Få reir ble likevel oppgitt, noe som kan tyde på at til tross for 

ugunstige værforhold fant ternene mat nok. 

 

Høytrykksperiode fra ca 20.6 med varmere vær, lite vind og mye sol. Varmebølge 25.6-3.7 

med sommerens høyeste notering på 27,6 grader 29.6; klart og solgangsbris i hele perioden. 

Mens de første ukene av juni var kaldere enn normalt hos oss, ble siste uka betydelig varmere. 

Godværet hadde udelt positiv virkning på ternenes ungeproduksjon, i motsetning til i fjor da 

kjølige og regntunge dager under klekkingen førte til stor ungedødelighet. Det er nå svært tørt 

og troster og andre arter som bl.a. lever av meitemark, sliter nok med å skaffe mat til 

andrekulls unger. Viper som la om igjen ï ser ikke ut til å få en eneste unge på vingene. Det 

tørre været synes å gjøre det umulig for ungene å finne den maten de trenger når de klekkes. 

Totalt ble det målt 25,5 mm nedbør på Utsira i juni. Det normale er 69mm. Dessverre mangler 

det offisielle nedbørstall fra Karmøy (flyplassen) når dette skrives. 

 

Fra ca 5.7 til 13.7 værskifte, kjøligere og en del regn. Lite sol. 14.-15.7 tordenbyger med 

svært kraftig nedbør i perioder. Temperaturstigning til ca 22 grader 16.-17.7. Kraftig regnvær 

hele dagen 18.7 kan få følger for ternereir med egg og små dununger. Det positive er at det er 

lett tilgjengelig mat i sjøen og at været ellers er rolig og mildt (16 grader). På Utsira falt det 

29mm nedbør 19.7; mot normalt 72mm for hele juli! 20.7 er det ennå 10+ dununger på 

Indreholmane, Bygnes, hvorav et makrellternekull var nyklekte. De har altså klart seg 

gjennom store nedbørsmengder i det siste.  

 

Slutten av juli ble 

høstlig med mange 

lavtrykk, relativt høy 

flo og mye nedbør. 

Tordenskyll igjen 

27.7 og temperatur 

ned mot 13 grader på 

dagtid. Disse 

værforholdene kan få 

negative følger for 

seine terner og for 

havhestunger. 

Regnfullt, men 

relativt varmt resten 

av juli (14-18 grader i 

dagmaks). 31.7: Natt 

til i dag og 

formiddag: høststorm 

fra VNV og 

plaskregn. Full storm 

i Skagerrak! På Sola 

kom det 54,4 mm nedbør 31.7; på Utsira 17 mm og med vind over styrke 20 i kastene 

Lavtrykksaktiviteten fortsetter gjennom hele august med mye skya vær og nedbør. For en god 

del sørlige vinder og relativt varmt, gjerne 15-19 grader om dagene ut måneden. Den 

rekordstore dødeligheten hos havhestunger som ble påvist på Ferkingstadøyane og Urter 4.8, 

skyldes etter alt å dømme de mange regnfulle døgnene i juli, der 16.,19. og 31.7 skiller seg ut 

som sannsynlige òdßdsdagerò.
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Tabell 2. Værstatistikk for Utsira september 2008-august 2009. April-juni ble en tørr periode. Mangelen 

på nedbør kan være forklaringen på den lave ungeproduksjonen hos tidlighekkere som vipe og sandlo. 

Nedbørsmengden for juli ble derimot nesten det dobbelte av normalen, og det meste kom ned i løpet av 

noen få dager. 

 

Tabell 3.  Værstatistikk for Karmøy (flyplassen) september 2008-august 2009.  Dessverre foreligger det 

ikke tall for nedbør.  Gradeskalaen går i trinn på 4 på denne i forhold til 2 trinn for Utsira, slik at 

temperaturkurven for Karmøy blir jevnere. Vi legger merke til at vinterens kaldeste døgn var 14.2 med 

minus 11.  Noen har foreslått at den kalde første halvdelen av februar bidro til høyere produksjon av 

fiskeyngel enn tidligere vintrer. Ellers ser en at temperaturen ligger høyere enn normalt gjennom hele 

hekkesesongen, med unntak av første del av juni. Årets varmeste dag kom allerede 29.6 med 27,6 grader. 

 

 


